E 3 in

in hoc feretro lugubri, vel potius triumphali curru, tegebat superne pannus intextus filo argenteo (vmbel-lam vocant Romani aut vmbraculum) qui quatuor baculis alte sustinebatur a senatoribus, & tribunis plebis, a Baronibus, & nobilibus, qui in Camera habebat nomen, non illi fortuitò obiectis, sed iudicio selectis ad hunc honorem. alternae erant hic vices sustinentium, cedentium, non impositae authoritate, quasi inuitis; sed summa voluntate libertibus susceptae, ita ardebat pietate in sanctum Dei. hanc puto esse notam veram veræ nobilitatis. ad latera huius vmbraculi fluebant panni serici, in quibus effigies D. Gregorij erant pulchre expressæ, habitu Episcopi, in campo aureo. Graci adolescentes (quos Pontifex ad spem purgandæ Graeciae curat in vrbe pietatis ac religionis puritate tingendos) habitu coloris cærulei, formæ Gracæ eleganter amicti cingebant corpus sui Diui, ac faces præferebant, singuli singulas. feretrum muniebat hinc & hinc armata cohors Heluetiorum, poneala equitum Pontificiorum. incedebant illi pedibus, hi equis; illi bipenni, hi basta instructi. vestis Heluetiis sua; equitibus Romana, rufi coloris, aperta lateribus, fimbrias holoserico rufo latè ornata. cohors Heluetiorum, & equitum ala, et si instruebantur ad necessitatem, ut populi irruentis, ac seriem intercisi importunus ardor reprimetur, tamè cedebant ad pompam. hoc ordine proceditur. ad arcem S. Angeli corpus excipiunt formæ bellica magno numero, horrisono fragore, tremo scribens.

bens, quid putas audienti? inter plateam, quæ vulgo  
dicitur Burgo, & extremos gradus Palati ac S. Petri  
est area, quæ tam longè lateq[ue] patet, ut centum millia  
hominum nullo periculo capiat. huc cum ventum sit,  
Pontifex cum suis venit obuiam sacro corpori. hic or-  
do. primi fuerunt domestici Pontificij, qui sunt à cu-  
bicolo secreto, qui sunt à cubicolo non secreto, qui  
sunt à cubicolo extra septa cubiculi (hi postremi suc-  
cedunt vicarij opere secretorum cubiculariorum in  
rebus extra parietes priuati cubiculi) & capellani,  
quibus partes præferendi mitram & diadema Ponti-  
ficium. his omnibus talaris vestis purpureo colore suf-  
fusa, manica stricta propriè manum, paulatim cubi-  
tum versus diductior, ad cubitum omnino fluens, pro-  
pè humeros tumida ac sinubus multis & eleganter  
implicita, quibusdam pendebat neglectim, quibusdā  
venustè inducebatur. tot, tam magnos, venustulè  
purpuratos, quis non suspiciat potius quam inspiciat?  
post hos sequebantur nobiles quidam, qui summissè  
insident gradus extremos subiectos solio Pontificio: his  
succedebant conseruatores ciuitatis. conseruatoribus  
perpetui erant oratores regum & principum. hos ex-  
cipiunt senatores Romani; hic locus legato Impera-  
toris: huic succedunt principes, qui occupant gradus  
substratos sedi Pontificia. post hos musici Pontifi-  
cis, Abbreviatores qui dicuntur, Acolyti cum cande-  
labris. post hos subdiaconus Dalmatica reliqui-  
que sui ordinis vestibus ornatus, præfert crucem, me-

dius inter duos ostiarios, singulos singulis virgis oblongis, quasi caduceis insignes, post crucem, subeūi primo loco Sacerdotes, qui præsunt cōscientiis in æde D. Petri (pænitentiarios vocat trita voce) altero Abbates, tertio Episcopi quarto Archiepiscopi (hi tres ordines numerosi fuerunt, quod Pontificio vocatu omnes se stiterant, qui quinquaginta millibus passuum aberant ab urbe) quinto Præsules oratores, sexto Vicarij Pōtificis, qui Assistentes vocatur, septimo Cardinales, sua quisq; veste ornati splendide, Episcopus tyara, Sacerdos planeta, alius alia, proxime ante Pontificē insignes preter ceteros erant duo Cardinales diaconi, qui Pontifici in re sacra nauant operā, tres Acolyti, quorum unus nauiculā incensi, alijs duo duo ferebant thuribula pulchre pendula, post hos Pōtifex eminebat sublatuſ humeris duorum, qui sunt à pedibus; tectus q; umbella, quā quatuor bacilli sustinebant equites S. Petri hoc ordine, hac pompa, his præeuntibus, venit Pōtifex obuiam sacro corpori fertur sublimis sub umbella usq; ad extremū gradum S. Petri, hic paululum subsistens descendit, ac cum moneretur figere gradū, pietatis sensu instinctus, se incitat celerius, nixusq; genibus coram corpore sancto fudit preces ardēter, fundit lachrymas effusè, post q; aliquandiu flexu genibus illachrymatus erat corpori, surgit, ac feretru demissum quasi in terram complexus, osculoq; dissuauians secedit in sinistrā partem, ipso pūctulo redeunt Pontificij in facelum Gregorianum eo ordine, quo venerunt in aream;

Ponti-

Pontifex subsistit, ac feretrum sublatum persequitur, proxime, solus. dum corpus subit in eadem diu Petri, auditur tantus fragor tormentorum, tantus campanarum tinnitus, tantus buccinarum clangor, tantus tympanorum concentus, tanta reliquæ musicae tamq; suavis modulatio, ut Roma nunquam videvit triumphum, si nunc non viderit. ventum est ad Sacellum, corpus primo die d. ponitur ad altare, quod sum ab i thure, glisebat auro fulgebat face. post depositum corpus, Pontifex adhibet thus, incepit vesperas S. Gregorij, ac cum reliqui Presulibus extraxit in noctem. nam numerus procedentium fecit, vi translationem ad meridiem cœptam exciperet tardissima hora. altero post die Pontifex obiuit solennia missæ, post missam ceremonia stata corpus sanctum reposuit in magnificentissimi facelli magnificientissimo loco. de facello quid dico? editior pars emblemate vermiculato, & tessellis pulchre compostis distincta, media autem pars longe latèque ad pavimentum usque Græci atque Africani marmorū, quod imitetur Pyropum aut flammam, facile dicunt, dum tacent, Ierosolomitanum templum æquari hic, atque adeò (si tantulum cum tanto, tam angustum cum tam augusto conseratur) superari. imperfectum est opus adhuc, sed. vs mireru splendorem, quæ est confecta pars, nonaginta millibus aureorum confecta est. quinquaginta opera inchoarunt prius opus, usserunt paulò post trecentæ quinquaginta. quid pergo? singula loquuntur. ac.